
SERVIZI ALLA PERSONA n. 146 del 30-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio SERVIZI ALLA PERSONA 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 146  DEL  30-12-2017 
 

Reg. generale n. 842 del 30-12-2017 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: INIZIATIVE DI SOSTEGNO E DI INTEGRAZIONE A FAVORE DEI RIFUGIATI 
POLITICI. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che: 
• nel territorio del Comune di Treia sono ospitati diversi immigrati inseriti nei progetti 

di prima accoglienza per i richiedenti asilo (riconoscimento della protezione 
internazionale); 

• questa Amministrazione, attenta alle problematiche dell’integrazione e coesione 
sociale tra i cittadini, ha promosso accordi istituzionali con gli enti preposti alla 
gestione del fenomeno dei flussi migratori nella provincia; 

• alla luce degli accordi ed atti di indirizzo dell’Amministrazione sono stati attivati 
percorsi sociali di integrazione e di volontariato; 

 
VISTI: 

• il protocollo di intesa tra la Prefettura di Macerata e il Comune di Treia per la 
gestione delle “Attività volontarie e di pubblica utilità dei cittadini stranieri 
richiedenti protezione internazionale” sottoscritto nel febbraio 2016; 

• la convenzione tra il Comune di Treia e l’Associazione GUS di Macerata per “la 
realizzazione di attività volontarie di pubblica utilità da parte dei cittadini stranieri 
richiedenti protezione internazionale accolti nel territorio comunale” sottoscritta nel 
mese di marzo 2016, rinnovata per l’anno 2017 e 2018; 

• la deliberazione di C.C. n. 21 del 31/05/2017, con la quale veniva imputata una 
somma economica per la gestione di un progetto di integrazione e di volontariato a 
favore dei migranti richiedenti asilo ospitati nel territorio di Treia; 

• la determina n. 88/498 dell’11/08/2017, con la quale veniva affidato alla Cooperativa 
“La Talea coop. sociale onlus”, a seguito di idonea indagine di mercato e valutazione 
comparativa di progetti presentati, la gestione del progetto di attività volontarie di 
pubblica utilità previste dalla convenzione di cui sopra; 

 
DATO ATTO che dalla relazione di fine anno presentata dalla Cooperativa sopra 

citata è stata illustrata l’attività formativa ed educativa svolta e mirata ad una maggiore 
conoscenza degli aspetti culturali del nostro territorio e ad una promozione degli aspetti 
sociali dell’integrazione con la popolazione; 

 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 146 del 30-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

CONSIDERATO che le attività svolte dalla cooperativa, oltre il proprio incarico, 
in sintonia con gli obiettivi che il Comune aveva indicato nella convenzione in parola, 
come meglio descritte nell’articolo 1.2 “ambito culturale sociale ed educativo”, sono 
ampiamente condivise e meritorie e ben si inseriscono nel progetto di integrazione di cui 
al protocollo sottoscritto; 

 
RITENUTO, alla luce dei risultati ottenuti, poter partecipare alle spese 

straordinarie sostenute per tali azioni, erogando un contributo straordinario e forfetario di 
€ 1.880,00, da impegnare al capitolo 161512/1 “Fondo sociale per assistenza e 
beneficienza a favore degli indigenti”; 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo 

INAIL_9383016, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a 
disposizione da INPS ed INAIL, emesso in data 06/11/2017 con validità fino al 
06/03/2018; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle 

funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta; 

 
VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di DARE ATTO delle positività delle iniziative svolte dalla Cooperativa “La Talea 

coop. sociale onlus” a favore dell’integrazione dei migranti richiedenti protezione 
internazionale; 

 
3. di IMPEGNARE la somma di  € 1.880,00, quale contributo straordinario e forfetario 

per la compartecipazione alle spese sostenute per le azioni svolte dalla Cooperativa 
in parola, al capitolo 161512/1 “Fondo sociale per assistenza e beneficienza a favore 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 146 del 30-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

degli indigenti”  del bilancio corrente, sul quale il sottoscritto ha accertato la 
disponibilità finanziaria; 

 
4. di LIQUIDARE alla Cooperativa “La Talea coop. sociale onlus” il contributo di € 

1.880,00 dopo aver ricevuto il modello ai fini dell’assoggettamento alla ritenuta del 
4% a titolo di ritenuta d’acconto IRPEF o IRES; 

 
5. di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad 

attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
6. di TRASMETTERE il presente atto al Funzionario responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, e dell’articolo 184, 
comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott. COPPE ORAZIO 

 
 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 146 del 30-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 30-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
22-05-2018. 
 

Treia, lì 07-05-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 07-05-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 


